Finito libro sit laus et gloria Christo. Amen.

Qui escripsit scribat, semper cum Domino vivat.

Vivat in selis Bertran Boysseti et in mundo felix. Amen.

Anno Domini millesimo .ccc. lxxxj., die .vij. septembris², fuit scriptum istud librum per manum Bertrandi Boysseti de Arelate.

Finito libro sit laus et gloria xpo amen
Qui escripsit scribat semper cum dno vivat
Vivat in selis Bertran Boysseti et in mundo felix amen
 Anno domini millesimo .ccc. lxxxj. die .vij. septembris
 fuit scriptum istud librum per manum Bertrandi Boysseti de
 arelate

Ce qui suit est séparé des lignes précédentes par des barres violettes et rouges :

Anno Domini .Miiolxxxij^o. curabat numerus aureus ad .V., et quilibet anno crescit de .xj. et vadit usque .xxx., et postea insipies³ ad numerandum illud quod superabit de .xxx. ⁴ usque .xxx., e sic tenebis numerus aureus. Item, si nullus petebat quantum ⁵ dies ⁶ tenes de luna numera quod menses erunt trasacli de mense martii, etc.

1. Peut-être Boysset voulait écrire *annatim*, car sur le premier *n*, il y a un signe d'abréviation.

2. Les mots *die .vij. septembris* sont écrits en interligne.

3. Après *insipies*, il y a un *d* dans le ms.

4. *de xxx* est ajouté en interligne.

5. Avant d'écrire *quantum*, Boysset avait écrit *quod*, qu'il a rayé.

6. *Dies* est en interligne.

In alia pagina sequenti invenies quantum curet numerus aureus anno pro anno semper inspicendo a prima die¹ marsii usque ad alium marcium venienti (sic).

Fol. 30 r^o-33 r^o suit la table annoncée :

INC. : m^o .iiij^o. lxxxiiij^o. xvij.
EXPL. : m^o. xxv. xxviiij.

La plus grande partie de ce feuillet est occupée par un de ces dessins d'une exécution fort grossière, mais d'un goût bizarre, dont le ms. de Paris nous fournit aussi des échantillons². Sur une éminence se dresse un arbre à trois branches; celle du milieu est terminée par un bouquet de feuillage, tandis que chacune des autres est chargée de trois grosses pommes. Sur ces pommes vont s'abattre les cornes d'une demi-lune, qui couronne l'arbre et dans laquelle sont écrits à grosses lettres ces mots : .LUNA .xxx. d. Au pied de l'arbre, et précisément à droite, est dessiné un oiseau, qui a des pattes d'oie. Cette singulière bête porte au cou une chaîne au bout de laquelle pend une croix, et, dans le bec, tient un ruban sur lequel on lit : VERAI.

Fol. 33 v^o. La page entière est prise par une table des douze mois. Le nom de chacun y est souligné à l'encre rouge et suivi de l'indication du nombre des jours qui le forment et de cette rubrique : *In isto mense cresit numerus aureus quilibet (sic) anno de .xj.* La table commence avec le mois de mars et finit avec celui de février. Au dessous, Boysset a peint trois écussons séparés par des arbrisseaux; dans l'intérieur de chacun, il y a des armoiries identiques et peut-être imaginaires.